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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану обучающихся с умственной отсталостью  

(интеллектуальные нарушения) 

МБОУ Тесинской СОШ №10 имени Героя Советского Союза П.И.Колмакова  
Минусинского района  

2022 – 2023  учебный год 

Для разработки Учебного плана МБОУ Тесинской СОШ №10 имени Героя Советского 

Союза П.И.  Колмакова для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальные нарушения)  

за основу взят Примерный учебный план (Вариант I) Примерной адаптированной основной 

общеобразовательной программы  образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальные нарушения), одобренной  решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол  от 22 декабря  2015 г. № 4/15).  

Недельная нагрузка обучающихся определена максимально допустимой в 

соответствии  с  Постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"". 

Учебный план определяет максимальный объем учебной нагрузки учащихся при 5-

дневной учебной неделе. 

Индивидуальные  коррекционные занятия проводятся узкими специалистами в рамках 

должностной инструкции и количества учащихся, приходящихся  на 1 ставку специалиста,  

согласно Приказа Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. N 1015 (ред. от 

10.06.2019) "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования".  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  
обучающихся  с умственной отсталостью  

(интеллектуальными нарушениями) 

1 - 4 класс 

МБОУ Тесинской СОШ № 10  

имени Героя Советского Союза П.И.Колмакова 

на 2022 – 2023 учебный год 

(годовой) 
Предметные 

области 

Классы  

Учебные предметы 

Количество часов в год Всего 
I II III IV 

Обязательная часть  

1. Язык и речевая 

практика 

1.1.Русский язык 

1.2.Чтение 

1.3.Речевая практика 

99 

99 

66 

102 

136 

68 

102 

136 

68 

102 

136 

68 

405 

507 

270 
2. Математика 2.1.Математика 99 136 136 136 507 
3. Естествознание 3.1.Мир природы и 

человека 

66 34 34 34 168 

4. Искусство 4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

66 

33 

34 

34 

34 

34 

34 

34 

168 

135 

5. Физическая 

культура 

5.1. Физическая 

культура 

99 102 102 102 405 

6. Технологии 6.1. Ручной труд 66 34 34 34 168 
Итого  693 680 680 680 2733 
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

- 102 102 102 306 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 

693 782 782 782 3039 

Коррекционно-развивающая область 
(коррекционные занятия и ритмика):  

198 204 204 204 810 

Внеурочная деятельность  132 136 136 136 540 

Всего к финансированию 1023 1122 1112 1122 4389 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  

обучающихся  с умственной отсталостью  

(интеллектуальными нарушениями) 
1 - 4 класс 

МБОУ Тесинской СОШ № 10  

имени Героя Советского Союза П.И.Колмакова 

на 2022 – 2023 учебный год 

(недельный) 

 
Предметные 

области 

Классы  

 

Учебные предметы 

Количество часов 

в неделю 

Всего Формы 

промежуточной 

аттестации 

I II III IV I II III IV 

Обязательная часть  

1. Язык и 

речевая 

практика 

1.1.Русский язык 

1.2.Чтение 

1.3.Речевая практика 

3 

3 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

2 

12 

15 

8 

ИКР 

РТ 

РТ  

 

ИКР 

РТ 

РТ  

 

ИКР 

РТ 

РТ  

 

ИКР 

РТ 

РТ 

2. Математика 2.1.Математика 3 4 4 4 15 ИКР ИКР ИКР ИКР 

3. 

Естествознани

е 

3.1.Мир природы и 

человека 

2 1 1 1 5 ИКР ИКР ИКР ИКР 

4. Искусство 4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

4 

УК 

ВР 

УК 

ВР 

УК 

ВР 

ТО  

ВР 

5. Физическая 

культура 

5.1. Физическая 

культура 

3 3 3 3 12 Н Н Н Н 

6. Технологии 6.1. Ручной труд 2 1 1 1 5 ВР ВР ВР ВР 

Итого  21 20 20 20 81      

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

- 3 3 3 9     

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной 

неделе) 

21 23 23 23 90     

Коррекционно-развивающая область 
(коррекционные занятия и ритмика):  

6 6 6 6 24     

Внеурочная деятельность  4 4 4 4 16     

Всего к финансированию 31 33 33 33 130     

 
ИКР – итоговая контрольная работа 

ИТ – итоговое тестирование 

КР – контрольная работа 

Н – нормативы по физической подготовке 

П – проект  

УК - урок - концерт 

ВР – выставка работ 

 


